ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 491/2022

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  QUE  SEJA  REALIZADO
ESTUDO  DE  VIABILIDADE  PARA
ELABORAÇÃO  DE  PROJETO  DE  LEI
QUE  TRANSFORME  A  ÁREA  DA
COMUNIDADE  SANTO  ANTÔNIO  EM
ASSENTAMENTO MUNICIPAL.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques  –
PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, solicitando que seja
realizado  um estudo  de  viabilidade  para  a  elaboração  de  projeto  de  lei  que  transforme  a  área  da
comunidade Santo Antônio em assentamento municipal.

JUSTIFICATIVA

A comunidade Santo Antônio localiza-se na VS-17, zona rural do município de Parauapebas, nas
proximidades da Vila Cedere I. Atualmente aproximadamente cento e vinte famílias residem na região,
além de cooperativas que impulsionam o comércio local.

As famílias que residem na área precisam se deslocar à vila Cedere I para realizarem consultas
médicas, terem acesso à escola e ao transporte público. Com a mudança,  a comunidade poderá ser
beneficiada com unidade de saúde,  escola, ponto de transporte público,  além de espaços de lazer e
desporto, contribuindo para o desenvolvimento e melhoria da população e infraestrutura locais.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação, visando melhorias para a qualidade de vida desta comunidade.

Parauapebas (PA), 07 de novembro de 2022.

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA, FONES:

(94) 3346-3914/3913, E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

		2022-11-07T12:51:25-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro